1. Act. 1, 9 et 41. — *Videbunt Filium hominis vententem in nubibus caeli*. Cause sunt: *prima*, ut nubes temperet eximiam claritatem corporis Christi, quæ alioquin oculos reproborum excæcaret; *secunda*, quia nubes symbolum est arcane divinitatis; *tertia*, quia nubes sedes est, æque ac vehiculum et umbraculum gloriæ Christi. Hinc passim in veteri testamento Deus Moysi et prophetis apparebat in nube, ut patet *Ezech. 1, 4; Exod. xix, 9 et 18* (CORNEL. A LAPID. *Comment. in Matth. c. xxiv*).

2. Apoc. 1, 7.

3. Ex occasione hujus thematis: *Tunc videbunt Filium hominis*, potest iudicii extremi horror demonstrari ex S. Anselmi de simil. mundi sententia, dum ait: « A dextris erunt peccata accusantia, a sinistris infinita demonia, subtus horrendum chaos inferni, desuper iratus iudex, foris mundus ardens, intus conscientia urens, etc. — Ex eodem theme, potest iudicii extremi timor inculcari, eo quod iudex sit infallibilis propter omniscientiam; inexcussibilis propter omnipotentiam; inflexibilis, propter justitiam. — Adhuc potes processus terribilis iudicii extremi explicari ex quadruplici capite. 1º Ex iudicis majestate et potentia. 2º Ex presentium multitudine. 3º Ex omnium actuum revelatione. 4º Ex sententiæ ferendæ irrevocabilitate (LORNER, *Biblioth. Index conc. dom. i. adv.*).

4. Deut. v, 26 et 27.

San Pablo al oír la voz de Jesús, que le llamaba a conversion, en el camino de Damasco, se sintió *herido de temor y espanto*¹ al reconocer al Dios omnipotente en aquel hombre que hasta entonces habia él perseguido. Siendo esto así; cual no será el terror que se apodere de los impíos cuando vean aparecer cual Juez severo a aquel Cristo objeto constante de su desprecio y de sus injurias! Entonces será el crujir de dientes: *tunc plangent omnes tribus terræ*², y esclamarán dirigiendose a las montañas y a las rocas: *Caed sobre nosotros, y ocultadnos de la vista de Aquel que se halla sentado sobre el trono, y libradnos del justo castigo del Cordero*³. Buscarán la muerte y no podrán hallarla; desearán morir y la muerte se apartará de ellos⁴.

Entonces sobrevendrá un gran silencio: *Tunc sedebit super sedem*

1. Act. ix, 4-7.

2. *Plangent omnes tribus terræ*. Id est multi ex omnibus tribubus, scilicet omnes reprobi et damnandi plangent, quod salutem suam, que Christo tam caro stetit, ut crucifixi debuissent, neglexerint: electi enim gaudent et jubilabunt, quod per crucem se salvatos et beatos videant. Est enim hic distributio pro generibus singulorum, non pro singulis generum, ut loquuntur logici. Causam planctus dat S. Augustinus, serm. 130 de Temp. dicens: Quia tunc plangent omnes tribus terræ, videntes accusatorem suum, id est ipsam crucem, et in ipso arguente cognoscent, peccatum suum; sero et frustra fatebuntur impiam cæcitatem. » Et S. Hieronymus: « Recte autem dicit, tribus terræ: hi enim plangent qui municipatum non habent in cælis, sed scripti sunt in terra. » Et auctor *Imperfecti*, hom. 49: « Merito plangent æ, quia tunc neque pecunie divitibus presunt ad eleemosynam faciendam, neque parentes justi pro parentibus intercedunt, neque ipsi angeli pro hominibus, sicut solebant, faciunt verbum, quia non recipit natura iudicii misericordiam, sicut nec tempus misericordiam iudicium, dicente propheta: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine*. Misericordia in priori adventu, iudicium in secundo, » (CORNEL. A LAPID. *Comment. in Matth. c. xxiv*).